

NUKRITO KARINIS LĒKTUVAS SU KAREIVIAIS

VAKARŲ VOKIETIJA STATO KARINĖS AVIACIJOS BAZĖ PORTUGALIJOJE

LISABONA. — Portugalijos vyriausybė sutiko leisti Vakarų Vokietijai pastatyti Portugalijoje sprausminių lėktuvų bazę, kur vokiečių naikintuvų pilotai galės mokytis skraidyti ir išbandyti savo lėktuvus.

Vokietijai trūksta erdvės

Vakarų Vokietijos karinės jėgos priklauso Nato. Bonos vyriausybė yra įsteigusi Nato priežiūroje savo karinius sandėlius Prancūzijoje, jos šarvučiai pernai manevravo Britanijoje, kur dėl to buvo pasireiškę gyventojų protestai.

Portugalai gaus lėktuvų

Vakarų Vokietija savo naikintuvus yra gavusi iš Amerikos. Vokiečių pilotai bus treniruojami F-104 naikintuvuose-bombonešiuose, kurie yra pagal Amerikos planus statyti Vakarų Vokietijoje.

Ginklai kolonijų karui

Angoloje portugalai jau keturi metai kariuja su sukilėliais, remiamais įvairių Afrikos nepriklausomų valstybių. Iki šiol jau 800 portugalų žuvo tame kare. Dėl to kolonijų karo, portugalai negali žymiai prisidėti Nato stiprinime.

Svarsto Panamos kanalo likimą

PANAMA. — Derybose tarp Amerikos ir Panamos svarstoma, kas atsitiks su senuoju Panamos kanalu, kai bus iškastas naujas, didesnis kanalas. Jau sutarta, kad jis liks Panamos suverene dalimi.

IŠ VISO PASAULIO

ATENAI. — Graikijos vyriausybė kietai griežia suimtus demonstrantus. Teismas apkalino 116 suimtųjų suikilimo kursymu.

KHARTOUMAS. — Pietiniame Sudane kovose krito 14 sukilėlių ir du kareiviai buvo sužeisti.

SEOULAS. — Pietų Korėjos valdžia triukšmaujantiems studentams nurašė atsuntę policijai padėti 400 kareivių. Muštynėse buvo daug sužeistų ir 263 suimti.

DAR ES SALAAM. — Į Tanzaniją atvyko komunistinės Kinijos inžinierių grupė, kuri čia statys geležinkelį iš Zambijos į pajūrio uostą Dar Es Salam.

MEKSIKA. — Pietų Amerikos valstybių atstovai svarsto įsteigti nuo atominių ginklų laisvą zoną. Amerikos delegatai dalyvauja stebėtojų. Jie priešinas, kad į tą zoną norima įtraukti Puerto Ricą ir norima suvaržyti atominių ginklų pervežimą Panamos kanalu.

SAN BENEDETTO DEL TRONTO. — Iš Jugoslavijos į Italiją atbėgo guminiu laiveliu keturių asmenų čekoslovakų šeima: vyras su žmona, duktė ir vyro uošvė. Šeimos galva Ivo Kosek yra architektas.

NEW YORKAS. — New Yorko valstijos medicinos draugijos komitetas ragina visus daktarus remti neseniai kongreso priimtą "Medicare" įstatymą, atsižvelgiant ne tik į įstatymo raide, bet laikantis ir jo dvasios.

KENOSHA. — American Motors bendrovės darbininkai pirmadienį pradėjo streiką. Kenoshoje jų dirba 11.203. Jų tarpe yra nemažai lietuvių. Streikas, jei ilgiau užtruks, gali pakenkti 1966 metų Rambler modelių gamybai.

KAIRAS. — Mustafa Nahas, žinomas Egipto politikas mirė sulaukęs 86 metų. Jis nuo 1927 iki 1952 metų penkis kartus buvo Egipto premjeru ir daug prisidėjo prie britų valdžios Egipte panaikinimo. Nahas buvo ir karaliaus Farouko priešas.

MASKVA. — Sovietų mokslo akademijos prezidentas Mtišlav Keldyš pareiškė, kad nors sovietai jau daug turi svarbių žinių apie mėnulio paviršių, tačiau jų dar negana pasirinkti nusileidimui vietai. Dar per anksti ešą nustatyti datą, kada žmogus nusileis mėnulyje.

Panamai pasirūpinti pramonė, prekyba ir bus ieškoma būdų išnaudoti senojo kanalo įrengimus ir sandėlius.

Amerikos delegatai reikalauja, kad Panama leistų amerikai tvarkyti pašto tarnybą, teisės administravimą ir įstatymų leidimą. Pati Panamos kanalo bendrovė bus abiejų valstybių bendrai valdoma.



Amerikos helikopteriai Chu Lai srityje veža kovos metu sužeistus marinius ir ligonines. Komunistai buvo sutraukę apie 2.000 karių, ruošėsi didesnei kovai, bet pralaimėjo. 600 komunistų užmušta, o kiti išsislapstė kalnu urvuose. Bet mariniai mėto bombas į komunistų urvus.

SOVIETŲ SAJUNGA NORI UŽKARIAUTI PASAULINĘ ORO SUSISIEKIMO RINKĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjunga paskutiniu metu išvystė didesnę pastangą užkariauti pasaulinę oro susisieki mo sritį. Birželio mėnesį įvykusioje Paryžiaus tarptautinėje oro parodoje sovietai demonstravo savo pastatytus lėktuvus, juos gyrė ir ragino susisieki mo bendrovių atstovus juos pirkti.

Antonovo lėktuvai

Sovietai neseniai pardavė Egiptui septynis naujus An-24 lėktuvus. Jie yra keturių motorų ir gali vežioti 47 keleivius. Lėktuvui tereikia trumpų pakilimo ir nusileidimo takų. Lėktuvus buvo suprojektuoti pagal sąėjusio sovietų aviacijos inžinieriaus Olego Antanovo. Jis pastatė ir Paryžiaus parodoje rodytą An-22, kuris yra šiuo metu didžiausias keleivinis lėktuvas pasaulyje.

Egiptas dar negavo savo pirktų septynių An-24. Paaiškėjo, kad lėktuve nėra įrengimų, kurie galėtų šildyti keleivių maistą. Egiptas lėktuvu prototipą pasiuntė atgal ir todėl visais biznis užtruko. Sovietai turėjo pristatyti du lėktuvus iki gegužės 1-mos, o likuščius penkis iki liepos 1-mos. Iki šiol dar nė vieno sovietai nepristatė.

Labai pigiai parduoda

Sovietai taip nori išstumti savo lėktuvus, kad juos parduoda daug pigiau negu bet kuri vakarietų pasaulio bendrovė. Žinovų nuomone, Egipto mokama už tuos lėktuvus kaina vargu ar apmoka jo statymui suvartotą metalą. Kiekvienas lėktuvas kainuoja virš 300.000 dolerių. Be to, sovietai duoda Egiptui neprastai lengvas sąlygas už lėktuvus užsimokėti. Už kiekvieną skridimo valandą Egiptas mokės po 95 dolerius, kuriuos utrės sumokėti kas mėnesį. Jei lėktuvus nepataisomai sugestų, sovietai pažadėjo sugrąžinti įmokėtus pinigūs.

Jie, taip pat, apsiėmė įrengti Kaire taisy mo dirbtuves. Egiptas, tačiau turės pats pirkti iš sovietų taisy mo reikalingas da-

Kinija duodanti Tibetui autonomija

PEKINAS. — Komunistinė Kinija pranešė, kad valstybės taryba nutarė nuo rugsėjo 1 dienos suteikti Tibetui autonomines provincines teises. Nežinia, kiek ši autonomija duos Tibetui laisvės, kurią panaikino 1950 metais kinai, tačiau šiame žygyje korespondentai įžiūri Tibeto atkaklios kovos prieš okupantus vaisius.

Prieš šešis metus kinai kruvinai numalšino Tibeto sukilimą, tačiau mažesnėmis grupėmis tibetiečiai ir toliau vedė kovą. Indijoje yra tūkstančiai pabėgėlių iš Tibeto, jų tarpe ir buvęs Tibeto valdovas Dalai Lama.

Tibet yra apie 4 milijonai gyventojų, kurie plačiai yra pasklidę kalnuotoje milžiniškoje teritorijoje. Gyventojai yra pasidavę aukštumose. Sakoma, kad Kamba gentis visą laiką nenusi-leidžia kinams ir bando vesti partizaninį karą. Jų pasipriešinimas sukėlė visų mongolų rasės genčių pritarimą. Kinija kaltina Indiją, kad ji remia ir aprū-pina ginklais tibetiečių gentis. Galimas daiktas, kad kinų Tibetui teikiama autonomija yra skiriama nuraminti gyventojų religinius ir patriotinius jausmus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ "Geminis 5" astronautai vakar stebėjo Vandenberg bazėje išsautą karinę raketą, kuri nuskrido 4.000 mylių į Ramųjį vandenyną.

♦ Federaliniai pareigūnai atvyko į Kenosha tarpininkauti darbininkų unijos ir American Motors bendrovės ginčė.

♦ Dr. Graveline, kuris pasi-traukė iš astronautų tarpo dėl jo žmonos užvestos skrybybų bylos, su savo žmona susitaikė, ji savo skundą atsiėmė.

♦ Kubos valdžia pranešė, kad jos gyventojų skaičius paau-go iki 7.630.000. Nuo 1953 metų priaugo 1,8 milijonai žmonių.

♦ Franklin Parke ugnis sunaikino sandėlį, padarydama 550.000 dolerių nuostolio. Policija galvoja, kad plėšikai, išplėšę seitą, padegė pastatą, kad paslėptų nusikaltimo pėdsakus. Seifė jie rado tik 4 dolerius.

♦ Filipinuose jūroje apviritus keltuvui nuskendo 45 asmenys. Dar 20 yra dingę.

♦ San Francisko teismas nubaudė vieną vyrą, kuris viešame papludinyje maudėsi be jokio kostiumo, sėdėti penkis savaitgalius kalėjime.

KIRKSWALL. — Netoli Skotijos krantų ant uolų sūdužo Ry-tų Vokietijos prekinius laivas, kuris vyko su cukraus kroviniais iš Kubos.

MASKVA. — Sovietų Sąjungos valdžia pranešė, kad Kara Kalpak, vietovėje į pietus nuo Aralo ežero siaučia choleros epidemija.

lis. Specialistai teigia, kad so- vietų An-24 lėktuvus yra žymiai geresnis už ankstesnius Il-18. Egiptas vertos sovietų lėktuvus susisieki mo krašto viduje tarp Kairo ir Luxor bei Asvano.

LĒKTUVO NELAIMEJE ŽUVO 58 KARIAI

Komunistai apšaudė Bien Hoa aerodromą

SAIGONAS. — Netoli Hong Kongo užsidedęs į jūrą nukrito karinio transporto lėktuvas, kuriame Amerikos marinai skrido iš Hong Kongo, kur jie praleido savaitę atostogų, į Pietų Vietnamą. Lėktuve žuvo 58 mariniai, tik 13 pavyko išgebėti. Žuvusieji daugumoje sudegė. Lėktuvo pilotas kelias minutes prieš katastrofą pranešė Hong Kongo aerodromui, kad lėktuvas reikalingas pagalbos. Lėktuvas nukrito vos 40 jardų nuo tirštai kiniųčių pabėgėliais apgyvento kranto. Iš žuvusių 6 mariniai buvo lėktuvo įgulos nariai.

Sunkieji Amerikos bombonešiai bombardavo Viet Congo kariuomenės telkinius 5 mylios į šiaurę nuo Chu Lai, kur amerikiečiai stato aerodromą ir uosto įrengimus.

Praėjusią savaitę Amerikos mariniai buvo apsūpę dideles komunistų jėgas 12 mylių į pietus nuo Chu Lai. Matyt, Viet Congo vadovybė traukia kariuomenę prie Chu Lai lemiamam mūšiu. Paskutinis B-52 bombonešių puolimas buvo jau 10-tas kartas, kada karinė vadovybė panaudoja supersoninius lėktuvus prieš Viet Kongą Pietų Vietname.

Sugadino 47 lėktuvus

Komunistai puolė minosvaizdžiais Bien Hoa karinę bazę. Karinė vadovybė pranešė, kad labai lengvai buvo sužaloti 47 lėktuvai ir sužeisti 3 amerikiečiai. Visi lėktuvai už 72 valandų galėjęs skristi — sužalojami buvę tokie menki.

Da Nango bazėje vėl išsikėlė 600 amerikiečių marinų-inžinierių bataliono dalis. Jie atsivėle iš Tibeto, jų tarpe ir buvęs Tibeto valdovas Dalai Lama.

Pietų Vietname vakar stipriai veikė aviacija. Buvo atlikta 395 atskiri skridimai, sunaikinta 343 pastatai ir užmušta 30 Viet Congo kareivių.

Netoli Saigono vyriausybės kariuomenė užmušė 5 komunistus, 66 paėmė belaisvėn ir surado tris amunicijos sandėlius.

Saigone policija rado gatvėje dvi granatas, įdėtą į popierinį maišą ir paliktas gatvėje prieš "Caravelle" viesbutį. Granatų gaidukai buvo paprastai prišti gumine juostele. Tero-ristai, matyt, tikėjosi, kad vidudienio karštoje saulėje tos guminės juostelės suminkštės, at-sileis ir tuo pačiu, granatos iš-sprogs.

Bombarduoja užtvanką

Šiaurės Vietname Amerikos lėktuvai puolė vėl geležinkelio tiltą vos 30 mylių nuo Kinijos sienos. Bombonešiai vėl numerė bombų į Ban Thanch užtvanką ir elektros stotį. Buvo numesta ne tik "nedidelių" 750 svarų bombų, bet ir kelios 3.000 svarų bombos.

Korespondentai iš Vietnamo spėlioja, kad karinė vadovybė bombarduoja užtvanką daugiau psichologiniais sumetimais. Šiose apylinkėse yra daug užtvankų ir irigacijos sistemų. Kelias jų susprogdinus kiltų didelio potvynio pavojus. Londone britų filosofas Russell jau pareiškė protestą dėl užtvankos bombardavimo. Jis sako, kad milijonai žmonių bus apsemti, jei žemumas užlies išsiveržęs vanduo.

Atvyksta nauja divizija

Pakeliui į Pietų Vietnamą yra Amerikos 1-ji kavalerijos divizija su 15.890 vyrų ir 428 helikopteriais. Jai vadovauja gene-

Jungtinės Tautos neparemia Indijos

NEW DELHI. — Indijos vyriausybė neslepia savo nusivylimą Jungtinių Tautomis ir jų sekretoriumi U Thant, kuris iki šiol nepasiekė dėl Pakistano daromų Indijai nemalonumų Kašmire. Indijos poziciją palaiko JT stebėtojų komisijos Kašmire pirmininkas. Jis sutinka, kad paskutiniai neramumai ir kovos prie Kašmiro sienos kilo dėl Pakistano laikysenos.

Indijos valdžios asmenys nepatenkinti ir Amerikos bei Britanijos laikysena. Tos dvi valstybės spaudžia Indiją būti nuosaikiai ir šalta, tačiau nieko nedaro pasmerkti Pakistano provokacijų.

Indija nelabai patenkinta ir JT pasiūlymu atsistėti į Kašmirą savo tarnautoją dr. Bunche, Amerikos negrą. Indijos premjeras Shastri yra spaudžiamas opozicijos nesitarti su Pakistanu, bet atsakyti kariniais veiksmais į Pakistano puolimus. Jei Shastri pasitarimai su dr. Bunche būtų palaikyti taikos ieškojimu, tai gali pakenkti premjerui Shastri vidaus politikoje. Gyventojų nuotaikos prieš Pakistaną yra gan aiškios. Bet kokios nuolaidos žmonių būtų sutiktos su nepritarimu.

Sunkus narų darbas

ČIKAGA. — Narai, kurie ieško Michigano ežere nuskenusio lėktuvo turi labai sunkias darbių sąlygas. Nors jie vartoja stiprias povandenines lėmpas, tačiau 130 iki 170 pėdų gilumoje vanduo yra labai našvarus, dumblinas ir matomumas tėra apie 8 coliai. Nemaloniai veikia ir vandens temperatūra, kuri siekia ežero dugne 33 laipsnių.

TOKIO. — Per Japoniją šią vasarą praėjo jau trečiasis tai-fūnas, kuris nuskandino tris laivus, apšėmė 17.000 namų ir pridarė daug nuostolių gyventojams. Du asmenys dingę.

rolas Harry Kinnard. Tai yra naujausia Amerikos ginklų rūšis. Anksčiau kavaleristai turėjo tūkstančius arklių. Vėliau jie vartojo tankus ir šarvuotus automobilius. Dabar jų pagrindinė ginklo rūšis yra aviacija ir helikopteriai. Žemės susisieki-mui divizija turi puse normalios pėstininkų divizijos trokų, tik 1.600. Visus manevrus divizija atlieka oro keliu.

Viet Congo vadovybė kreipėsi į tarptautinį Raudonąjį Kryžių, prašydama pristatyti vaistų ir medicinios instrumentų. Raudonojo Kryžiaus organizacija jau apeliavo į visų kraštų padalinius padėti Vietnamo pabėgėliams tiek Pietų Vietname, tiek šiaurėje.

LIETUVOS PRAMONĖS IR ŽEMĖS ŪKIO VIETA SOVIETŲ SĄJUNGOJ

Nors pramonė auga, bet Lietuvoje vidut. vienam gyventojui pagamina mažiau kaip Sovietų S-goje

Ryšium su okupuotoje Lietuvoje vykusiomis sovietinės santvarkos įvedimo minėjimais spauda tebeskelbia propagandinę medžiagą. Jos tikslas — įrodyti tariamai milžiniškus pasiekimus ūkio ar kultūros srityje. Kai kurie duomenys, kaip Plana komisijos pirmininko A. Drobnyo straipsnis "Liaudies ūkio" (6-7 nr.) žurnale, nušviečia įdomų klausimą, būtent, kokia vieta užima Lietuva bendroje Sovietų Sąjungos ūkio sistemoje. Į Sovietų Sąjungos sudėtį įjungta Lietuva užima 0.3% visos Sąjungos teritorijos, joje gyvena 1.3% gyventojų.

Kai kurios pramonės šakos spartinamos dideliu tempu ir daugiausia atsivėlgiant ne krašto, bet pačios Maskvos interesu. Tai liečia didžiąją chemijos pramonę, metalo apdirbimo, mašinių gamybos, radijo-elektronikos pramonę. Kaip Maskvai svarbi prietaisų produkcija Lietuvoje, liudija tai, kad, pgl. "L. Ūkyje" paskelbtus duomenis, 1964 m. Lietuvoje pagaminta netoli 1.9 milijonų mažo pajėgumo (iki 0.25 kW) elektros motorų, skirtų daugiausia šaldytuvams ir skalbimo mašinoms. A. Drobnyo žodžiais, štai kiek Lietuvos gaminių aprūpina visą Sovietiją: "Elektros motorais komplektuojama daugiau kaip 50% visų šaldytuvų (Sovietų S-je — E.) gaminių kompresorinių buitinių šaldytuvų ir beveik 50% skalbimo mašinų". Lietuva dar pagamina daugiau kaip 90% visų Sovietijoje pagaminamų elektros skaitiklių, apie vieną trečdį elektrinio suvirinimo technikos ir kt.

Lietuva kai kuriose pramonės srityse yra viena pirmajųjų (jei palyginti pramonės produkciją su kitomis sovietų respublikomis). Tai reiškia, kad gamybos didžioji dalis išgabenama į kitas respublikas, auga pajamos, tačiau jos naudingos ne pačioms Pabaltijai respublikoms, bet, pirmoje eilėje, Maskvai.

Nepaisant Lietuvos žemės ūkio sukolektyvinimo, žemdirbių nusiskurdinimo, žemės ūkis ir toliau svarbus. Čia turi įtakos ne tik, kaip A. Drobnyo teigia, gamtinės ar geografinės sąlygos, bet ir kolchozinių privačiuose sklypuose pasiekiamoji gamyba. "L. Ūkyje" paskelbtais duomenimis, Lietuvos maisto pramonė gana žymiai viršija vidutinį visos Sovietų Sąjungos lygį. Tai tegali liudyti apie žemą įvairių Sovietų S-gos respublikų lygį. Iš kitos pusės, maisto pramonė diena Maskvos reikalavimai kelti pristatymus valstybei. Kaip Lietuva svarbi Kremliui maisto pramonės atžvilgiu, rodo tai, kad skaičiuojant vidutiniškai vienam gyventojui, pagal mėsos gamybą Lietuva užima antrą vietą kitų respublikų tarpe (po Esti-



Los Angeles musulmai buvo prisinešę šautuvų į savo moskė. Kai į policiją buvo paleisti keli šūviai iš maldyklos, ji tuojau buvo apsupta, o joje buvo musulmai nuginkluoti ir išvesti pas tarytoją, kad pasitaikytų iš kur gavo ginklus.

jos), o pagal sviesto gamybą bei žuvies šugavimą — trečią vietą (po Estijos ir Latvijos). Kad žemės ūkis Lietuvoje užima svarbią vietą dar įrodo tai, kad 1963 m. jis davė beveik 1/3 bendros nacionalinių pajamų apimtį. Dabar ir komunistiniai pareigūnai pripažįsta, kad pagrindinė žemės ūkio gamybos vystymo kryptis yra pieninė gyvulininkystė ir kiaušinių kiaušinių gamyba (1966—1970 m.). Bus spartinama ir pramonė ir, aišku, pirmoje eilėje tik pačios Maskvos interesus tenkinant.

ma žymiai daugiau, negu visos Sovietų Sąjungos mastu, pvz. mėsos — apie 1.7 karto, pieno — 2 su viršum karto daugiau. Lietuva kiek atsilieka kiaušinių gamyboje — jų, skaičiuojant vienam gyventojui, gaminama mažiau, negu Estijoje, Latvijoje ir Ukrainoje.

Aišku, žemės ūkio gamybą numatoma dar kelti. Tai atsispindi naujame penkmečio plane (1966—1970 m.). Bus spartinama ir pramonė ir, aišku, pirmoje eilėje tik pačios Maskvos interesus tenkinant.

KALBA ŠLĖKTA RAUDONAS

Šeštadienio popietė Mėgiano paėzerėje. Dangų raižio žaibiškais posūkiškais kariški lėktuvai. Perkūniškas trenksmas virpina žemę. Net užkietėję sachmatiniškai momentui nukreipia žvilgsnį nuo lentos į dangų. Tik vienas gerokai padegęs saulėje tipelis kiurko lyg kurčias virš kažkokio laikraštपालािको susiritęs.

Detroit, kad tai teisingiausias ir geriausias laikraštis, kuris likrai rūpinasi darbininkų reikalais ir t.t. Paaškiejo, kad mūsų skaitytojas yra buvęs jau kelius kartus Lenkijoje ir net Lietuvoje.

Amerikoj. Valdžia nespėja visų norinčių išvežti, — aiškina šlėkta raudonas. O virš mūsų galvų griaudžia plieniniai sparnuočiai. Tai ir paklausiu: — Sakykite, tovažysu, ar tenai yra tokių lėktuvų? — Čia tik juokas... Nėra jį ką žiūrėti... Tenai daug geresni. O raketos... Amerika niekad tokių neturės.

žmonėms aiškindami, kaip jų broliai už marių vargsta ir laukia išvadavimo. — Ar gerai jus priėmė ir pavaišino? — Neklausk, tovažysu, — vaigėm ir gėrėm ką tik norėjom. O vodka, likra rusiška vodka upeliais liejosi. Kas kiekvieną antrą vakarėlį puotlas mūsų garbei kėlė. Kas norėjo, tai galėjo gerti iki apsi... Bet man šlėkeckas onoras taip daryti neleido, — apsilaižydamas dėstė šlėkta.



How to make your next raise a little bigger

After you take your wife out to celebrate your new raise, start putting the rest of it toward the purchase of Bonds. That way you'll keep on celebrating for a long time.

Savings Bonds are free from state and local income tax, too. And you can even defer the federal tax until you cash your Bonds.

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN FOR ALL AMERICANS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1274
STANLEY LITVINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuviai galėtų žiemą pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimeina ir pažinojo, o naujesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. Rūko lengvas, vaizdingas gražia literatūrinė forma pasakojimas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išėvinių švietėjų gyvenimų ir jų kieta, ideologine veikla.
Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozas Adomaitis - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.
GAUNAMA "NAUJIENŲ" ADMINISTRACIJOJE



98 metų amžiaus Frank Nalynsk, seniausias New Yorko valstijoje suimtas žmogus. Policija sako, kad šis senis labai smarkiai sumušęs 78 metų amžiaus namų savininkę. Senis jau seniai pykęs su savininke.

PASIKALBĖJIMAS SU W. BRANDTU

Herbert Wehner (pirmininko pavaduotojas ir spaudos skyriaus vedėjas) yra paskutinis SPD — Vokietijos socialdemokratų partijos draugas, kuris vengia apsilvilti fraku. Naujas, pilietinis SPD reprezentantas neiškeitė savo pypkės ant gerbūvio cigaro ir savo kostiumo iš senos rūbinės su naujoviška pritaikinta apranga. Jis yra taisyklės išimtis.

Taisyklė: SPD draugai yra sėkmingi gerbūvio piliečiai. Rinkimų vedėjas Garbė sako: "Kas neturi nuosavo automobilio — yra atsilikęs". SPD vadovaujantieji draugai nėra atsilikę. Willy Brandt nešioja naujoviškai pasiūtą kostiumą ir važinėja su SPD tarnybiniu automobiliu 220 SE. Tokia pat tipo mašinomis važinėja ir Fritz Erler (antras pirmininko pavaduotojas) ir Herbert Wehner.

Su įžengimu į pilietinį pasaulį jie pakeitė ir gerimų įpročius. Draugai nebenaudoja daugiau jokio gryno šnapso. Jie geria vyną. Fritz Erler pirmenybę teikia Badeno gamybos produktams, o Brandt ir Wehner nėra taip griežtai apsisprendę — jie geria ir Reino ir Moselio vynus. Nuo seniau pirmavusio konjako Brandt jau prieš metus laiko atsisakė.

Partija yra turtinga. 700,000 narių (kiekvienas antras yra žemiau 35 metų amžiaus) savo įnašais SPD duoda 15 milijonų markių. Su atstovų aukomis ir sąjungos papildomais įnašais ta suma padvigubėja. 1961 m. laike rinkimų kovos SPD išleido 15 milijonų markių (CDU arba krikščionys demokratai: 35 milijonus ir FDP arba laisvieji demokratai: 10 milijonų). Tai yra sumos, kurias didžiosios firmos kartais sukčia verbavimui dėl vieno vienintelio produkto.

30 SPD Bundestago atstovų sėdi 61 priežiūros taryboje industrijoje. Pagal industrijos metodus ir SPD yra įsteigusi savo verbavimą. Naujausias šūkis skamba taip: SPD — tai liuksusas, kuriuo gali kiekvienas naudotis.

"Neue Illustrierte" žurnalo reporteris:

— *Pone Burmistrė, kas laikė rugsėjo 19 d. rinkimus?*

Brandt: — Pirmą kartą abi didžiosios partijos turi tokias pat rinkimų kovas pradėti są-

lygas. Tai yra naujas dalykas. Mano partija turi mažiausiai tokius pat šansus rinkimuose lenkyniauti, kaip ir kitos partijos.

Reporteris: — *Partijų centrinė šiomis dienomis prieš rinkimus yra daug skaičiuojama. Ar turite kokią apskaičiavimo prognozę, kiek nuosimčių rinkimų balsų gaus SPD?*

Brandt: — Ne. Taip, aš skaitau ir viešosios nuomonės apklausimų davinius, tačiau aš juos greit pamirštu. Tie asmenys, kuriems priklauso partijos centrinė atsakomybė, neprivalo būti tokių viešosios nuomonės apklausimų davinių įtaigjami. Aš žinau tik tai, kad SPD pasiliks daug stipresnė ir, mano nuomone, ji turi gerus šansus su kita didele partija, jei CDU ir CSU laikysime kaip vieną, runglyniauti.

Reporteris: — *Iš Tamstos partijos vadovaujančių politikų gaunamos pastabos, iš kurių kyla klausimas apie SPD rinkimų tikslus. Ar Tamsta negalėtų mums aiškiai pasakyti: Ar Tamsta norite, jei rinkimus laimėtumėte, valdyti, ar tik kartu valdyti?*

Brandt: — Aš noriu valdyti. Tai yra ne kaip junior partneris įeiti į vyriausybę. Kitokius samprotavimus aš turiu perleisti tiems, kurie įsivaizduoja, kokios galimybės ir kombinacijos yra dar galimos vokiečių politikoje. Aš tik su tuo vienu tikslu einu į rinkimus. Aš noriu ne stipresnės SPD, bet tokios, kuri būtų stipresnė už sekancią didžiausią partiją. Ir tik tada po rugsėjo 19 d. galėsiu apie tai kalbėti, kokių žygių aš insiuos sudarymui stabilios vokiečių vyriausybės.

Reporteris: — *Kancleris Erhardas mums pasakė, kad jis Tamstą kaip politiką vertina skeptiškai. Kaip Tamsta vertinate kanclerį Erhardą?*

Brandt: — Aš jam teikiu tokį respektą, kurio užsitarnauja išrinktas Vokietijos Federalinės Respublikos kancleris.

Reporteris: — *Kancleris Erhardas padarė dar keletą pastabų, kurios nėra palankios. Jis galvoja, kad į Tamstos apsilankymą pas poną de Gaulle netenka rimtai žiūrėti, o Tamstos pareiškimas — Jūs apie tai su malonumu pasitarsite su dr.*



Vakarų Berlyno burmistras ir Vokietijos socialdemokratų partijos vadas Willy Brandt.

Adenaueris — esąs "netikėtas rinkiminis blefas".

Brandt: — Kancleris neturėtų savęs pervertinti. Jo užsienio politikos aktyvumo daviniai yra daugiau išpusti, negu įtikinantis. Nei vokiečių iniciatyva, nei Europos pastangomis nėra nieko padaryta, ką galėtume matyti. Pagaliau, kur mes gyvename? Ar demokratijoje, ar kitur? Dr. Adenaueris yra krikščionių demokratų sąjungos pirmininkas, o aš esu socialdemokratų partijos pirmininkas, tai būtų daug gražiau, jei mes abu laiks nuo laiko galėtume pasitarti apie klausimus, kurie mus domina.

Reporteris: — *Ar Tamsta sutiktumėte su kancleriu Erhardu diskutuoti per televiziją, kaip Kennedy ir Nixonas Amerikoje praktikavo?*

Brandt: — Pirmosios programos atstovai prieš kelis mėnesius kreipėsi į kanclerį ir į mane, ar mes suliktume vesti prieš vokiečių viešumą tokius dvišalius pasikalbėjimus. Televizija tam tikslui pažadėjo duoti papildomą laiką. Aš į tai nedelsdamas atsakiau taip. Kiek žinau, iš pono Erhardo atsakymas dar negautas.

Reporteris: — *Kaip, Tamstos nuomone, vyks rinkimų kova?*

Brandt: — Aš siekiu rimtos kovos. Tačiau tati nereikia minkštumo ir švelnumo. Daug kas priklausys nuo to, kokios taktikos laikysis kiti partneriai. Kiekvienu atveju aš esu priešingas tam, kad viens kitą kolytų.

Reporteris: — *Jei su storu bruktin kėsintųsi ant Tamstos, taigi, jei su asmeniniais užgautais motyvais būtų vedama rinkimų kova, kaip į tai Tamsta atsakysite?*

Brandt: — Aš manau, kad rinkikai dabar šitai sugestijai bus atsparesni, negu prieš keturis metus. Toks asmuo vadovaujasi blogais patarimais, kuris galvoja rinkimų kovą vesti su nevaržomais asmeniniais puolimais. Aš prieš šitą galimybę neturiu jokios baimės.

Reporteris: — *Ar Tamsta pirmiausia sieksite simpatijos verbavimo, ar SPD politinius užsimojimus į priekį kelsite?*

Brandt: — Prezentacija per masių komunikacijos priemones yra veiksminga. Bet aš galvoju, kad visa tai neturi pagrindo, jeigu paketas yra tuščias. Tati daug reikšmės turi industrijos srityje, bet ne be reikšmės yra taip pat ir politiniame verbavime. Lemiantis veiksnys yra tai, kas yra to paketo viduje. Ar namų šeimininkė įsitikino, kad tai, su kuo ji dirba, atitinka tam, kas jai buvo pažadėta.

Reporteris: — *Ar ir SPD namų šeimininkės laikimus ištesės?*

Brandt: — Aš žinau, kad visi žmonių kūriniai nėra absoliučiai tobuli ir taip pat partija,

kuriai aš pats priklausu ir jai vadovauju. Tačiau aš žinau taip pat, palyginus su situacija prieš keturis metus, kad svarbiose politikos srityse, atnaujiniui mūsų valstybės, bendruomenės ir socialinių klausimų, SPD neina į rinkimus su jos įsitikinimų bendrais šūkiais, bet su įsitikinimais ir planais, kurie yra apskaičiuoti. Dėl mano įsitikinimų praeitųjų mėnesių debatuose paaiškėjo, kad kita didelė partija — CDU vis labiau pradeda mus pamėgdžioti. Prieš keturis metus per bendruomenės uždavinių aiškinimą mes buvome išjuokti. Dabar yra perimamos ne tik mūsų sąvokos, bet kartu ir jom priklausančios detalės.

Reporteris: — *Taigi, CDU čia atrado savo panašumą su SPD.*

Brandt: — Tati nėra blogai. Nors aš labai džiaugiuosi, kad daug kur yra nuomonių vienumas, vienok aš tylėdamas negaliu žiūrėti į tai, kad tie žmonės, kurie 16 metų Bonoje sėdėjo prie valstybės vairo, dabar elgiasi taip, lyg jie 16 metų būtų buvę opozicijoje ir dabar pagaliau nori laimėti vyriausybę, kad galėtų parodyti, ką jie gali.

Reporteris: — *Pone Burmistrė, laike Tamstos rinkiminių kelionių prieš keturis metus Tamsta sucuodjote dešimt skrybių. Kiek Tamsta skaičiuojate sunaudosite dabar?*

Brandt: — Jūs skaičius ne visai tikslus. Tai buvo trys arba daugiausia keturios skrybielės, ir jos visos — iki vienos — grįžo į savo garbingą stovį. Jos buvo išvalytos. Šita problema dabar atrodo biškutį kitaip, nes aš Homburg daugiau nebenaudoju, kaip tada. Aš manau, kad normalūs galvos apdangalai, kuriuos aš dabar naudoju, yra patvaresni.

Reporteris: — *Ar tai yra atbula pažanga? Mes tada špaušaudavome, kad SPD nuo re-*

poliucinės kepurės perėjo prie poniško Homburgo.

Brandt: — Ne, to aš nepalvirtinsiu. Su Homburgu įvyko taip: Kai 1955 m. aš pasidariau Berlyno atstovų rūmų prezidentu, reatyviai jaunas prezidentas tarp senų ponų turėjo nešioti Homburg, nes kitaip būtų atrodęs "salopp". Dabar man nebereikalinga. Aš dabar esu jau ir senesnis. Kiekvienas žino, kad aš galiu keisti elgesį. Aš galiu net ir be skrybielės vaikščioti.

Reporteris: — *Ar Tamsta laike šitos rinkimų kovos atgal mesite rūkyti?*

Brandt: — Per paskutinį kartą aš to rimtai nebاندžiau. Tai buvo kurį laiką prieš rinkimų kovą, bet aš neištesėjau. Tačiau aš rūkau ne tiek daug cigarečių, kaip pirmiau. Rinkimų kovoje visada iškyla pavojus, kai trumpomis pertraukomis, kurios gaunasi tarp dviejų išėjimų, automobilyje norisi keletą dūmų telkinių užtraukti. Jeigu dėl to naudojamas cigaras, trunka ilgai ir brangiau kainuoja. Gerą cigarą numesti ne ekonomiška. Pypkė tinka tik prie aplinkybių. Greičiau siai bus taip, kad aš rūkymą toliau sumažinsiu. Pažadėti kol kas negaliu.

Reporteris: — *Ar darote Tamsta ką nors rinkimų kovai pasiruošti? Ar Tamsta naudojate dėl sustiprinimo kurį nors gydymą bei užsilankymą? Ar norite būti pajėgesnis, kaip daro kiti politikai?*

Brandt: — Ne. Šių metų pradžioje gydytojo kontrolėje aš atsipalaidavau, daug vaikščiojau, plaukiau ir biškutį sumažinau svorį.

Reporteris: — *Kiek, Pone Burmistrė?*

Brandt: — Dvidešimt svarų ir to nūmesto svorio aš laikauisi. Tati man labai gerai pavyko. Šiaip aš jokių sveikatos sutrikimų neturiu.

Reporteris: — *SPD paskutiniiais metais labai pasikeitė. Kritikai kalba apie CDU apkabinimą. Šitas apkabinimas patvirtinamas ir rinkimų šūkiu. CDU sako: "Saugumas dėl visų". SPD sako: "Saugus yra saugus". Ar tai biškutį ne per toli?*

Brandt: — Stabilėje demokratijoje yra normalu, kad didžiausios partijos ne dėl visko turi skirtingas nuomones. Valstybė tikrumoje negalėtų išsilaikyti, jei dvi didžiosios partijos būtų iš pagrindų skirtingų įsitikinimų. Todėl aš neturiu jokios baimės, jei randamos plačios sritys, kuriose didžiosios partijos viena nuo kitos mažai tesiskiria. Tačiau tarp labiau konservatyviai apsisprendusios ir labiau progresy-

viai nusistačiusios partijų visuomet dar lieka skirtingų likučių.

Reporteris: — *Bet ar suartėjimas turi iki verbavimo šūkiu siekti?*

Brandt: — Aš esu dviejose kalbose apie tai išsireiškęs, kad daug kas, kas šiandien mus liečia, gali būti išreikšta taip: "Saugus yra saugus" (Sicher ist sicher), todėl SPD. Aš tai pavyzdžiais išaiškinau. Taip: Saugus yra saugus per tautos apdraudimą, todėl SPD. Saugus yra saugus per mažų žingsnių politiką ir pastangas vokiečių taikos sutarties, todėl SPD. Tai yra bandymas mūsų valstybės svarbiausius politikos klausimus iš dabartinio sustingimo išjudinti mūsų naudai.

Reporteris: — *Pone Bur-*

mistrė, man lieka dar vienas klausimas, kurį aš noriu išskirti, jei SPD būsimame Bundestage liktų ne stipriausia partija, tada Tamsta neturėtų jokį šansų būti kancleriu. Tokiu atveju, ar Tamsta pasiliktumėt Berlyne?

Brandt: — Aš apie tai visai negalvoju, kas gali įvykti, bet apie tai, kas turi būti atsiekti. Ta kryptimi nukreiptas mano politinis veikimas. Apie viską — ir dėl to prašau man atleisti — aš šiandien negaliu diskutuoti. Aš negaliu ir nenoriu į rinkimų kovą įžengti kaip prekybininkas ir atsakinėti į klausimus: Ar galite duoti pigiau? Aš pigiau duoti negaliu. Pas mane yra tik viena kaina.

L. Kuecas
Iš "Neue Illustrierte"
Nr. 31, 1965 rugp. 1 d.

Thailandija duos P. Vietnamui medikų

BANGKOK. — Thailandijos vyriausybė pažadėjo vizituojančiam Pietų Vietnamo premjerui atsiųsti į pagelbą daugiau medicinos personalo, kuris galėtų dirbti Pietų Vietnamo ligoninėse. Be to, Thailandijoje ir toliau paruošiami Pietų Vietnamo laivai. Neseniai 80 pilotų Thailandijoje baigė apmokymą ir išvyko atgal į Pietų Vietnamą.

Premjeras Ky, kalbėdamas apie Šiaurės Vietnamo bombardavimą, pareiškė, kad nėra jokio karinio tikslo bombarduoti didžiųjų Šiaurės Vietnamo miestų. Jo nuomone, reikėtų pasitenkinti puolant komunistų susiėkimu centrus ir karinės reikšmės taikinius.

SAN SALVADORAS. — San Salvadoro vyriausybė nedavė leidimo atvažiuoti dviem čilės profesoriams, kurie buvo pastebėti agituojant studentus komunistiniam darbui.

Sovetinio chuligano "išpažintis"

Moskvoje "Komsomolskaja Pravda", greičiausia atbaidymo tikslams, paskelbė Valerijaus Mozorino (pakeista pavardė) pirmąją viešąją chuligano "išpažintį". Jis štai ką sako: "Esu chuliganas ir didžiujus juo būdamas... Kas čia blogo? Kiti mūs bijo, ar stengiasi mus pažinti... Gyvenimas liūdnas, dėl to mums patinka rizika... Smogiame, kada jaučiamės esą stipresni, kai garantuota pergalė... Mėgstame kultūringas pramogas, šokių salėse jaučiamės esą ponais, todėl mūsų vengia milicija... Dažnai keikiamės, darome įspūdį... O merginos su mumis palaiko draugystę, net ir prieš savo valią..."

Atrodo, kad panašūs jaunųjų pasisakymai netrukus pasirodys ir Vilniuje leidžiamos "Komjaunimo Tiesos" skiltyse. Jaunimas jau ne kartą buvo kritikuotas dėl triukšmavimo, džiazo pamėgimo ir pan. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
 IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli ir kiti - naujaisi kraustymo irankiai)
Šių metų patyrimas - šis yra išsivertęs patarimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
 2022 W. 69th Chicago 36th Tel. Hillbrook 5-9209

4 1/2% **5%**
 current dividend on Investment bonus
 4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS
 4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusemetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoi 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
 Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

105 BUICKAI
 turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bargeno, tai turi būtinau pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvairių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių mašinų. Didelės nuolaidos.
 Kreipkitės tuojau į
MILDA BUICK
 907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2%*
 per annum
 Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 1800 S. HALSTED STREET
 CHICAGO 8, ILL.
 Phone: HYmarket 1-3070

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



Egipto diktatorius Naseris ir Saudi Arabijos karalius Feisas bando rasti būdą baigti pilietinį karą Yemeno valstybėje. Naseris rėmė respublikos šalininkus, o Feisas rėmė buvusį šeichą. Abi pusės kovojo trejis metus, bet vieni kiti nenugalėjo. Kovų metu žuvo daug Egipto kareivių. Šiolo pravesi rinkimus, kurie nuspręst respublikos likimą.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestčiuose	
metams \$15.00	
pusei metų 8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
viename mėnesiui \$1.50	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$13.00	
pusei metų \$7.00	
trims mėnesiams \$4.00	
viename mėnesiui \$1.50	
Užsienioose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.00	
viename mėnesiui \$1.50	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Jau sovietų patriotas

Sovietų mokslo akademija reabilitavo plačiai pagarsėjusį visame pasaulyje mokslininką Vladimirą N. Ipatievą. Ne tik nuėmė nuo jo visas "dėmes" ir "parsišlavėlio" vardą, bet paskelbė jį tikru Sovietų patriotu.

Vladimiras N. Ipatievas (Ipatieff), nepakęsdamas bolševikinės santvarkos, 1930 m. aplei-do Rusiją ir rado prieglaudą Amerikoje. Iki pat mirties jis gyveno Chicagos apylinkėje. Mirė jis 1952 m.

Ipatievas buvo pakviestas Northwestern universiteto profesorius pareigoms. Jis taip pat buvo Universal Oil Products kompanijos tyrinėjimo laboratorijų direktorius.

Karo metu didžiausias jo nuopelnas buvo išvystymas specialaus gazolino lėktuvams. Tas jo išradimas daug padėjo karo aviacijai.

Ipatievas buvo chemikas. Savo tyrimais ir išradimais jis jau buvo pagarsėjęs Rusijoje. Amerikoje jis taip pat padarė daug svarbių išradimų ir buvo apdovanotas Willard Gibbs medaliu.

Kai 1930 m. Stalino valymas buvo pasiekęs aukščiausį laipsnį, tai Ipatievas buvo paskelbtas parsišlavėliu, nes jis atsisakė grįžti į Rusiją. Jis buvo "išmestas" iš Sovietų mokslo akademijos narių tarpo ir visi

nedraudimas kunigams taip atvira kalbėti apie gimdymų kontrolę.

Dalyvavusieji konferencijoje kunigai spaudos atstovams pareiškė, jog jų paskaitų turinys buvęs vyresniųjų patikrintas. Ir vis dėlto jie nesipriešino, kad jos būtų viešai skaitytos. Bažnyčiai esą žinoma, kad abortai Pietų Amerikoje esą labai paplitę ir kad gimdymų kontrolės priemonės naudoja didelis katalikų moterų nuosimtis. Taip esą tarp labiau apsišvietusių gyventojų, o tuo tarpu miestų lūšnyuose prieauglis didėja, nes nesirūpinama jį sulaukyti gimdymo kontrolės pagalba.

Rezultatas to: patsaugos sumažinti skurdą yra nesėkmingos.

Kad gyventojų prieauglis daug prisideda prie Pietų Amerikos valstybių gyventojų skurdo, tai dažnai pabrėžiama spaudoje. Tačiau tai nėra pati svarbiausia priežastis. Faktas yra tas, kad tos valstybės tebėra pusėtinai atsilikusios pramonės išvystymo atžvilgiu, o taip pat ir švietimo srityje. Daugumos tų kraštų žmonių gyvenimo lygis yra gana žemas, tuo tarpu nedidelis tų gyventojų nuosimtis turi didelius turtais. Be to, valdžią nepastovumas neleidžia kraštams tinkamai susitvarkyti ir ekonomiškai sustiprėti.



Reporteris Bill Jorgensen pirmas sutiko Atlantą perplaukusį laikraštinišką Robert Manly. Abu yra kevelandiečiai.

riotu, sufalsifikuodama faktus. Skelbiama, kad Ipatievas 1951 m. jau buvo pasiryžęs grįžti į Rusiją, bet sunegalėjęs ir to nepadaręs.

O faktai yra štai kokie: 1951

m. jis nebuvo sunegalėjęs. Nebuvo sunegalėjęs ir 1952 m. pradžioje. Jis visą laiką ėjo savo pareigas. Tik tris dienas prieš mirtį jis nebeatėjo į laboratoriją.

KAIP SOVIETAI APEINA ISTORIJĄ

Maskvos vadai — ciniški istorijos faktų klastotojai

Praslinkus Pabaltijo valstybėse liepos m. vidury įvykusiems okupacijos 25-čio minėjimams, šiuo metu jau pastebimos Maskvos pastangos paveikti užsienio kraštus ir savaip nušviesti Pabaltijo valstybių okupavimą.

"Neue Zuercher Zeitung" (tarp. laida, rugp. 14, nr. 222) žiniomis, Šveicariją ir kitus Vak. Europos kraštus jau pasiekė Maskvos parengtoji brošiūra, kurioje apta-sakojamos Taline ir Rygoje liepos 17 d. pasakytos A. Sovieto prezidento pirmininko A. Mikojano ir min. pirmininko A. Kosyginos kalbos. Šveicarijų plačiai skaitomas, įtakingas dienraštis į tą maskvinę propagandą reago-vuodamas ir visuomenę išsamiai informuojančiu straipsniu. Dien-raštis pažymėjo, kad Pabaltijo kraštuose komunistai vykdo atkaklią priespaudos ir naikinimo politiką. Esą, liepos mėn. suorganizavę santvarkos įvedimo minėjimus, komunistai juos pavertė cinizmu ir "sukrečiančios hipokrizijos" šventėmis. Tai kaip tik įrodo užsienyje pradėtos platinti brošiūros su Mikojano ir Kosyginos kalbomis. Tie minėjimai ir juose pasakytos kalbos dar kartą įrodo, kaip sovietiniai vadai sugeba apeiti istorijos įvykius.

Toliau dienraštis pateikia smulkų visų įvykių pradžiant 1939 m. Stalino-Hitlerio suokal-biu, aprašymą. Jis baigiamas

įvykiais, kai buvo išrinkti "Liaudies Seimai" ir kai pagal visas režišūros taisykles estai, latviai ir lietuviai "vienbalsiai" nu-tarę įvesti sovietų konstituciją ir pasiprašę jiems leisti įstoti į Sovietų Sąjungą.

Tuo tarpu sovietiniai vadai savo kalbose apie 1940 m. "revoliucijai pribrendusią" padėję Pabaltijo respublikose ar apie "liaudies laimėjimą" ir pan. grubiai pažeidė istorijos faktus. Stalino-Hitlerio sutartis, ultimatumai, kraštų okupacija su Raudonosios Armijos pagalba, jėgos politika prieš benginkles, kitų apeleistas mažas valstybes, siaubinga deportacijų ir naikinimo politika — visa tai yra dingę naujai sovietų gaminamos istorijos "atminties plyšiuose" ar jų vedamoje propagandoje. "Tuo tarpu — kaip pabrėžia šveicarių laikraštis, — visi tie įvykiai negali būti ištrinti iš skaudžiai nu-kentėjusių tautų ir šimtų tūkstančių išveiktųjų atminties. Visa tai negali būti ištrinta iš istorijos, kuri turi įsipareigoti tiesai, bet ne pateisinti ideologiškai papuoštą ir brutalią jėgos politiką".

— Heidelberge gyvenęs dr. Hermann Budensieg š. m. liepos 22 d. baigė versti į vokiečių kal-bą K. Donelaičio "Metus". Tai ketvirtasis "Metų" vertimas į vokiečių k. (E)

Varpo choras R. Vokietijoje ir J. Jurginio priekaištai

Šią vasarą Rytų Vokietijoje su koncertais gastroliavo savi-veiklinis "Varpo" choras. J. Jurginis lietuviams-choristams bei patiems organizatoriams ta pro-ga padarė visą eilę priekaištų. Pirmausia, jis pabrėžia (płg. "Lit. ir Meną", nr. 31), kad Vokietiją nėra lengva nustebinti, nes tai aukštos muzikinės kul-tūros kraštas. Ten neįprastas toks choras, kurio dalyviai tik laisvalaikį skiria menui. Pasi-rodė, lietuviai buvo nusivėžę pro-gramas lietuvių rusų ir vokiečių kalbomis ir... jų negalėję platin-ti... Tai įvyko dėl to, kad, pasak Jurginio, lietuviai filologai įvir-tinę vardu, pavardežių ir vieto-vardžių fonetinį rašymą, o visoį Europoj tie dalykai rašomi taip, kaip ir tėvynėje. Taigi atsitiko, kad vokiečiams nebebuvo pato-gu rodyti programas, kuriose bu-vo parašyta J. Schtrauss, D. Werdi ir pan. Esą, užsieniečiai negalį suprasti, kodėl lietuviai keičia pirmąsias vardu raides ir rašo š (o ne Ch.). Guno ir pan. Įpykęs Jurginis toliau pažymi: "Atrodo, jog mes patys nebejau-čiame, kaip iš didelio rašto iš-einame iš krašto, ir savo mokslų bei kultūrai darome žalą, bi-bliotekų kataloguose ir enciklo-pedijose nebegalėdami susigau-dyti Vakarų Europos autorių pa-vardžių transkripcijoje".

Kiti priekaištai: "Varpo" cho-ristai, nors ir baigę aukštąjį del to, Jurginio nuomone, būtų gera, kad žmonės, aukštąjį mokslą baigę, galėtų susikalbėti ku-ria nors viena, Lietuvoje dėsto-ma kalba... Jurginis dar nepa-tenkintas lietuvių choristų ne visai kultūringais poelgiais: jie fotografavę muziejuose ir ten, kur tai būvę draudžiamą. (E)

Konkursas S. Nėries vertimams į rusų kalbą

Į rusų kalbą išvertus nemažą pluoštą Sal. Nėries eilėraščių, Lietuvoje dabar skelbiama, kad pribrendęs laikas išleisti "aukš-tesnės kokybės" poezijos rinkinį rusų kalba. Matyt, dėl ne visai tinkamų vertimų skelbiamas konkursas, kuris padėsias atrinkti vertėjus, geriausiai su-gėbančius S. Nėries poeziją per-teikti rusų kalba. Pagal "Tiesą" (nr. 187), konkursas vyksias rugšėjo-spalio mėnesiais. Patei-kiami du privalmi išversti eilė-raščiai ("Tu nubusi" ir "Rugšėjo naktyš"), o vietoje trečiojo — "Prie šaltinio" vertėjai galį pateikti kitą kurį nors eilėraščių savo nuožiūra. (E)

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA

16 "Joks religinis vadas nuo pat Reformacijos laikų neturėjo tokio pasitikėjimo ir geros valios milijonuose žmonių, nepriklausantių jo bažnyčiai, kaip popiežius Jonas. Savo asmenybe, sugebėjimais ir libera-line dvasia jis pasidarė šių laikų žmogus sumišusiam, baimingam ir nesaugiam pasauliui. Jis niecis į istoriją, kaip pirmasis naujos rūšies vadas, siekęs sutai-kin-ti mūsų religinius skirtumus, užgydyti mūsų religinių karų žaizdas ir suvienyti visus geros valios žmones bendru vieni kitų pripažinimu ir įvertinimu... Jis priklausė visiems krikščionims. Jis pralaužė sienas, kuriomis ir protestonai ir katalikai buvo apsitvėrę, taip, kad dabar mes galime vienas kitą matyti ir bro-lanti ir abiem pusėm tai patinka. Jis iškėlė principą, kad "broliškumas pirmiau doktrinos"... ir nors jis turėjo nutraukti savo sutaukinimo darbą, tas dar-bas eis toliau, kadangi jis pradėjo sąjūdį, kurio niekas nebegalį sustabdyti".

Pradedant nuošis Antrajam Vatikanio Susirinkimui ypač pradžioje dažnai tas susirinkimas buvo vedamas ekumeniniu, kas reiškia ne vien "viso pasaulio", bet reiškia ir "visų krikščionių". Tą terminą vartoja ir Pasaulinė Bažnyčių Taryba (W. C. C. — World Council of Churches) ir kitos protestonų grupės.

Kad Jonas XXIII apie šią santarybą galvojo "eku-meniškai", tai yra kaip viso pasaulio krikščionių, rodo skiriama svarba šioje santaryboje nekatalikų krikščionių stebėjimų dalyvavimui, ne spektaklio pa-sižiūrėti Jonas XXIII kvietė protestonus ir ortodok-sus, rodo faktas, kad pačiu pirmiausiu aktu buvo įs-teigtas Krikščionių Vienybės Sekretariatas, kuriam vadovauti pakviestas garsus tolerantas kardinolas Bea, kurs kaip žymus biblijos mokslininkas yra labai

protestonų pamėgtas. Krikščionių Vienybės Sekretariatas išsiuntinėjo kvietimus įvairiausioms nekatali-kiškoms grupėms, kad atsistų savo akredituotus "stebėtojus" į Vatikaną II Santarybą. Kvietimas buvo noriai priimtas ir, išskiriant kai kuriuos ortodoksus Ortodoksas, graikiškai orthodoxos reiškia "teisinga nuomonė", sveika ir tikra nuomonė arba doktrina, ypač teologinė arba religinė doktrina; taip yra pasi-vadinusi Rytų arba Graikų katalikų bažnyčia. Santarybą atidarant septyniolikos protestonų ir ortodok-sų denominacijų atstovai dalyvavo drauge su Romos katalikų atstovais.

Kodėl šis Dvidešimtis Pirmasis Bažnyčios Susirinkimas buvo pavadintas Vatikanu Antruoju (Vati-kanu II)? Oficialiai aiškinama, kad dėlto, jog šis susirinkimas yra Pirmojo Vatikanos susirinkimo tęsinys, kadangi anas susirinkimas (1869-1870 metais) dėl ka-ro turėjo būti nutrauktas nebaigus darbų, vieną svarbiausių darbotvarkės punktų tik iki pusės aptarus, tai yra Romos vyskupo skaitomo pirmuoju arba pa-pa-popiežium, autoritetas buvęs išryškintas, bet kitų vyskupų autoritetas pasilikęs neišryškintas. Tikriausiai sakant, tame Vatikanu I susirinkime, žymiaai daliai vyskupų nepritariant ir protestuojant, buvo nubal-suota, kad pirmasis arba Romos vyskupas yra nebe vien Petro įpėdinis, bet paties Kristaus vietininkas, dėlto yra neklaidingas, o jei Romos vyskupas yra ne-klaidingas, tai jis gali pats vienas tvarkyti ir valdyti Katalikų bažnyčią ir dogmas skelbti nei kiti vysku-pai, nei jį susirinkimai nebėra reikalingi. Kad popie-žiai ta savo naują prerogatyvą bandė pasinaudoti, ro-do nelemtoji Jono XXIII pirmtakūno popiežiaus Pi-jaus XII "neklaidingoji dogma", anot Liet. Enciklope-dijos (XXII tomas) "Iškilmingiausias pontifikato ak-tas buvo tiesos, kad Marija su kūnu paimta į dangų paskelbimas 1950 XI 1". Taigi, faktiškai šis Vatikanu Antrasis susirinkimas yra ne tiek tąsa Pirmojo, kiek jo korektūra, nes Vatikanu I susirinkimo dogma pa-

rodė, kokių klaidų gali padaryti "neklaidingumas", kurių taip ar kitaip nepataisius ar bent neapėjus, joks dialogas ne tik su "atsiskyrusiais broliais", bet net su apsviestesniais katalikais darosi neįmanomas.

Bet jokios klaidos negalima pataisyti ar bent ją apeiti, jos neaptarus, kitais žodžiais nepakritikavus, ir tai yra dėlko šalia šūkio, kad katalikų bažnyčią rei-kia reformuoti, garsiai iškeltas šūkis, kad ją ir galima ir reikia pakritikuoti, ką aiškiai pasakė vienas žy-miausių šių Santarybos paruošė teoretikų, kardi-nolo Bea artimiausias bendradarbis, Tiubingeno uni-versiteto teologijos fakulteto profesorius kun. Hans Kung savo knygoje "The Council, Reform and Re-union" pusl. 44 straipsnis pavadintas "We Can Cri-ticize".

"Bekentėdami ir besimeldami mes neprivalome sutikti ir sakyti amen visam kam bažnyčioje. Kritika, tikrai garsi kritika, gali būti pareiga. Krikščionis tuo-met pažins kas gera yra bažnyčioje ir dėl to tik džiaugsis..."

"Bet jis nesidės su tais, kurie ar tai iš naivaus pasitenkinimo ar iš veidmainiško pataikavimo, ar tik nudodami savo lojalumą bažnyčiai, bevėlija daly-kus palikti kaip jie yra ir dėlto viską pateisinti ir už-girti; kurie bet kokią bažnyčios kritiką skaito smerk-tinu paties Dievo puolimu..."

"Per kritiką parodyti, kad bažnyčia darosi žmo-giškai deformuota, yra būtina sąlyga kiekvienai refor-mai. Kaip galima klaidas ir piktadarybes taisyti, ir apie jas negalima kalbėti ir diskutuoti?" Ir auto-rius padėties nė kiek į vilnas nevyndamas savo knygoje aiškiai pasako, jog bažnyčiai, o katalikų baž-nyčiai ypatingai, jei ji nori siekti bažnyčių susivieniji-mo, reforma yra reikalinga.

Reikalinga nuolatinė reformacija

Minėtos knygos skyriuje "Ar katalikai ir protes-tonai gali vėl drauge susieti?" jis rašo:

"Tikrasis kelias (į suartėjimą, susivienijimą) yra tas, kuriuo Jonas XXIII pasuko: per Bažnyčios atsi-naujinimą į reunitą (vėl susivienijimą)."

"Ne pasyviais kvietimais grįžti į Bažnyčios vie-nybę."

"Keturi šimtai metų bevaisingų atsišaukimų į protestonus ir devyni šimtai metų bevaisingų atsišau-kiimų į ortodoksus, yra galbūt užtenkamas įrodymas, jog tai nėra kelias tikslai pasiekti. Negalima taip pa-prastai galvoti, kad tik kiti turi "grįžti", lyg mes pa-tys neturėtume jokios atsakomybės dėl skilimo, lyg mes jau vien dėlto neturėtume nieko taisyti ir atitai-syti, lyg tai mūsų visiškai neliestų ir mes neturėtume eiti priešais jų pasitikti, lyg tai jie visiškai nieko ne-turėtų su savim parsinešti — jie, mūsų broliai, Kris-taus mylėtojai! Tokioje elgsenoje per daug yra sąvės gerbimo, save teisingais laikymo, visai nepaisant, kiek maldų tokią elgseną belydėtų..."

"Tki kiek protestonų protestas yra pateisinamas, parodo pati Katalikų bažnyčia, prieš kurią tas pro-testas buvo padarytas, ir ji turi pasirūpinti vaistais, kurie tą protestą padarytų beprasmi. Žinoma, Bažny-čia, kaip sudaryta iš žmonių ir iš nusidėjęlių, pasiliks ecclesia reformanda (besireformuojanti bažnyčia) iki pasaulio pabaigos. Tačiau, tikrai, jei ji galėjo, pa-vyzdžiui, Chalcedono santaryboje paimti kas buvo vertinga iš nestorianizmo ir iš monophisitizmo, ji ne-turėtų elgtis kitaip dabar, kuomet polemikos amžius, laimei, yra praėjęs, pripažįstant tiesą reformatorių rei-kalavimams, kad Katalikų bažnyčia tikrai galėtų būti ecclesia reformata, reformuota bažnyčia, ne absoliu-čiai visais atžvilgiais, bet bent tiek, kiek tai liečia Re-formacijos išsūkį. Ecclesia catholica reformata!"

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dienraštį Naujienas

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA PR 6-1795 arba 312-695-0533

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 4157 ARCHER AVENUE

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 5540 So. PULASKI RD.

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Room 322 4010 WEST MADISON STREET

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

ŠEŠTADIENIO VAKAROJIMAS

Rytmetį pranašautas šeštadienių rugpjūčio 21 d. lietus po pietų ir vakare nepasirodė, nors ir slankiojo padangėmis

Šį kartą vakarojimas praėjo įprasta tvarka ir dvasia, kaip ir visi kiti Alyvodo vakarojimai

Emus Urmežiu girti pasitvirtinti, sotų, nieko nestokojanti su nauja statyba gyvenimą Lietuvoje ir jo kartojimas

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET

DR. G. SERNER LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS 30 metų patyrimas

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 4456 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — pilna apdrauda

MOVING Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS

GRADINSKAS IR NAMIE IR LAUKE PLOKŠTELIŲ MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA

SOPHIE BARCUS RADIOJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA,

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto.

piktos repiklos ir klausimai: Ar visą Lietuvą išvažinėjo, ar buvo kolchozose ir t.t., kas, berods, Naujienose jau buvo

Rugpjūčio 21 d. dalyviai važiavo ir linksmai šnekučiaivos klausydamiesi lietuviškos muzikos ir dainų iš mikrofono.

Žaista ir seniau žinomi žaidimai. Buvo pravesas balionų pūtimo konkursas, kurį laimėjo Rita Ruzgaitė, 9 m., ir Rūta Tavaraitė, 10 m.

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET

DR. G. SERNER LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS 30 metų patyrimas

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 4456 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — pilna apdrauda

MOVING Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS

GRADINSKAS IR NAMIE IR LAUKE PLOKŠTELIŲ MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA

SOPHIE BARCUS RADIOJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA,

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto.

CICERO

Stepas Paulauskas, artimųjų tarpe, atšventė 55 metų amžiaus ir 40 metų visuomeninio darbo sukaktį.

Gyvendamas Belgijoje, 2 metus buvo išrinktas lietuvių bendruomenės Liežo apylinkės, pasikui 3 metus centro valdybos pirmininku.

Dabar yra SLA 301 kuopos pirmininku, priklauso kitoms organizacijoms, bendradarbiauja Naujienose ir k. laikraščiuose.

Zarasiškiai piknikaus š. m. rugpjūčio 29 d. Liepos darže, priešais Tautines kapines, Zarasiškių klubas rengia pasilinksminimą, gegužinę-pikniką.

Mirė Roselando ligoninėje 1965 m. rugpjūčio 23 d., sulaukęs 74 metų amžiaus.

ZIGMA PUKIS Mirė Roselando ligoninėje 1965 m. rugpjūčio 23 d., sulaukęs 74 metų amžiaus.

JONAS JURGELIONIS (JURGINS) Gyv. 2437 N. 73 Ave., Elmwood Park, Ill.

Mirė 1965 m. rugpjūčio 23 d. vakara, sulaukęs 81 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskrityje, Kamajų valsčiuje, Kalvių kaime.

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — pilna apdrauda

MOVING Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS

GRADINSKAS IR NAMIE IR LAUKE PLOKŠTELIŲ MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA

SOPHIE BARCUS RADIOJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA,

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto.

tikrai nesigalės. Pralėis linksmai laiką. Pasidžiaugs gamta, nes jau baigiasi vasarėlė, — po mėnesio sulauksime ir rudenėlio.

Zarasiškių klubas jautrus įvairias nelaimes patekusiems saviems nariams ir nenariams. Mielai aukoja lietuviškiems reikalams.

Jie paremia, kitus, o mūsų tautietį, pareiža paremti juos atsilankant į jų rengiamą gegužinę.

Ateinantį sekmadienį paskirk Zarasiškių klubo gegužinei-piknikui.

Maršuotojai reikalauja protekcijos Prie Buckingham fontano besirenkantieji maršuotojai dabar reikalauja, kad būtų suleista protekcija visiems jų organizacijos nariams, vykstančiams į pietų valstijas.

Dabar yra SLA 301 kuopos pirmininku, priklauso kitoms organizacijoms, bendradarbiauja Naujienose ir k. laikraščiuose.

Zarasiškiai piknikaus š. m. rugpjūčio 29 d. Liepos darže, priešais Tautines kapines, Zarasiškių klubas rengia pasilinksminimą, gegužinę-pikniką.

Mirė Roselando ligoninėje 1965 m. rugpjūčio 23 d., sulaukęs 74 metų amžiaus.

ZIGMA PUKIS Mirė Roselando ligoninėje 1965 m. rugpjūčio 23 d., sulaukęs 74 metų amžiaus.

JONAS JURGELIONIS (JURGINS) Gyv. 2437 N. 73 Ave., Elmwood Park, Ill.

Mirė 1965 m. rugpjūčio 23 d. vakara, sulaukęs 81 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskrityje, Kamajų valsčiuje, Kalvių kaime.

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — pilna apdrauda

MOVING Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS

GRADINSKAS IR NAMIE IR LAUKE PLOKŠTELIŲ MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA

SOPHIE BARCUS RADIOJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA,

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Cicero Našlių klubo susirinkimas įvyks rugpjūčio mėn. 27 d. 7:30 val. vak. Lietuvių Liausybės svetainėje, 1401 49th Ct., Cicero.

Chicago Lietuvių Suvalkiečių Draugijos piknikas įvyks sekmadienį rugpjūčio 29 dieną Onos Bruzgulienės darže, 8274 Kean Ave. Pradžiai 12:00 val. dieną.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKSTIS JŲ AKYSE

LOVEIKIS Telegrama i Viasas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYEJA GELES VISOMS FROGOMS

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai,

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių Direktoriai MAŽEIKĀ & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE.

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE.

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREE

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE.

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET



Gintaro balius debutantės "Tribune" suruoštoje dainos šventėje pasirodo McCormick teatro salėje. Paveiksle matoma tėvus, atvedusius savo dukras į susipažinimo balių.

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Šerifas suspendavo du policininkus

Cook County šerifas R. Ogilvie pirmadienį suspendavo du ilgamečius policijos tarnautojus, kai jie dūžė atsakė leisti melų gaudytojui juos kvosti.

Policijos centre kilo gana didelis skandalas, surištas su sumištų gengsterių Aiuppa. Sumištus buvęs šerifo policijos viršininkas Bergbreiter. Policija turi įrodymų, kai Bergbreiter siūlė kitam policininkui kyšį, jei jis pakeis anksčiau padarytą liudijimą. Šeštadienį šerifas reikalavo, kad melų gau-

dytojas iškvostų keturis policininkus. Du policininkai leidosi klausinėjami, o David S. Meyers ir Donald L. DeVriendt atsiskakė.

Šerifas pareiškė, kad policininkai, lygiai kaip ir privatūs piliečiai turi teisę atsakyti nuo melų gaudytojo kamantinėjimu, bet taip pat tie piliečiai neturi teisės pretenduoti, kad jiems yra užtikrinta policijos tarnyba. Policininkas turi sakyti teisybę ir liudyti tikrai teisybę.

Teisėjo sūnus gavo 9 tiketus

Waukegano teisėjo sūnus gavo iš policijos 9 tiketus už skubų važiavimą automobiliu ir nesilaikymą važinėjimo taisyklių.

17 metų Michael Melius, gavęs iš tėvo naują automobilį, pradėjo švaistytis su juo po Waukeganą ir jo apylinkes. Policija, pamąčiusi, kad vyrukas labai greitai važinėja, norėjo jį pavyti ir išpėti, bet negalėjo vairuotojo pavyti. Jai vis dėlto pavyko nustatyti jo automobiliaus numerį.

Bebėgdamas nuo policijos, jis pravažiavo visai nesustojęs 6 vietas, kur buvo įstatymas kiekvienam automobiliui sustoti, ir važiavo nepaprastai greitai. Teisėjas Peter L. Melius gyvena 1114 Keith St., Waukegano priemiestyje.

Teisėjas prisaikdino arkivyskupą Cody

Pirmadienį naujai atvykęs arkivyskupas Cody pasizadėjo laikytis Illinois valstijoje veikiančių civilinių įstatymų ir buvo prisaikdintas savo pareigoms.

Atvykusį arkivyskupą prisaikdino teisėjas Cornelius J. Harrington. Priesaikos priėmimo akte dalyvavo Illinois gubernatorius Kerner, Chicagos mēras Daley ir visa eilė kitų aukštų teismo ir civilinės administracijos pareigūnų.

Atvykęs arkivyskupas apsigyveno 1555 N. State Parkway, visai netoli ežero ir Lincoln parko. Antradienį, 4:00 val. po pietų, Chicagos katedroje naujai atvykęs dignitorius gavo katalikų bažnyčios vadų ir atsakomųjų viešą pripažinimą.

Naujai atvykęs arkivyskupas yra labai judrus ir šnekus. Atvykęs į arkivyskupo namus, jis tuojau pareiškė, kad juose jaučiasi tarytum būtų namie, ir kad netrukus jis pradėsias darbą.

Vėliau jis jau suskubo išeiti pasivaikščioti po Lincoln parką, kad pažintų savo apylinkes. Jis atsiskakė daryti bet kokią pareiškimą juodžių ir baltaodžių klausimu, nes jis dar nesupai-

žinęs su vietos gyvenimu ir nežinęs, koki patvarkymai vienu ar kitu klausimu yra padaryti.

Jis buvo paklaustas apie vienuolių ir kai kurių kunigų pikietavimus kartu su juodžiais. Nei jis pasmerkė pikietavusių vienuolių, nei pagyrė. Jis pasižadėjo vietos sąlygas pastudijuoti, o tikrai vėliau pareikšti savo nuomonę ir paskelbti reikalingus elgsenos patvarkymus.

Bet jis čia pat pabrėžė, kad kunigai turi dalyvauti kasdieniniame gyvenime ir padėti spręsti svarbesnes problemas. Hitleris buvo įsakęs kunigams kalbėti tikrai iš sakyklos, bet arkivyskupas Cody mano, kad kunigai turi teisės pasisakyti ir kitose vietose.

Arkiv. Cody pasizadėjo dirbti, kad Chicagos miestas būtų dar didesnis ir kad jo garšas pasaulyje būtų dar geresnis.

Chicagos gengsteriai liko be vado

Šerifas Ogilvie mano, kad Chicagos gengsteriai, pasodinus Salvatore Giancana, liko be vado. Veikia visa eilė vadukų, bet jie nesutaria.

Vis dėlto gengsterių įtaka buvo gana didelė, savo pirštus jie buvo į kelias įstaigas kišę. Illinois kriminalinės komisijos nariai pradėjo klausinėti prokuroro įstaigoje tarnaujančius pareigūnus. Aną dieną buvo suimtas Rocco Silvestri, kai jis bandė iš Illinois pervežti į kitą vaistiją pavogtus Money Ordearius.

Komisija taip pat žino, kad vienas atsakomųjų pareigūnas perduodavo kalėjime laikomo Giancanos įsakymus savo bendradarbiams. Giancana buvo laikomas visiškai atskirtoje vietoje, bet jo laiškučiai ir įsakymai pasiekdavo Chicagos gengsterius.

Komisija nori iširti, kokiū būdu Giancana gali rūkyti vieno dolerio vertės cigarus, kada kalėjimo taisyklės įleidžia tikrai 10 centų cigarus.

TRUMPAI

— Mirė Jonas Jurgelionis, kuris per daugelį metų gyveno šiaurinėje Čikagos miesto dalyje. Mirė jis visai netikėtai; sėkmadienį buvo atvykęs į naujienų pirknią ir atrodė visai sveikas. Pirmadienį jį išliko širdies smūgis ir, vežamas į ligoninę, jis mirė. Velionis daug metų dirbo siuvyklose, o vėliau vertėsi butų dekoravimu. Laidotuvės įvykis ketvirtadienį. Bus palaidotas šalia savo žmonos, kuri mirė prieš kelis metus.

— Inž. Donatas Januta, mūsų nuolatinio bendradarbio Los Angeles sūnus, su žmona ir dukrele, grįždamas į Kaliforniją, 3 dienas praleido Porter Beach, Indianoje, savo seno prietelio vyr. skautininko Martyno Jurkšo vasarnamyje.

— John Shalk - Šalkevičius, gyvenęs Brighton parko kolonijoje, praėitį šeštadienį eidamas Montgomery gatve netoli Archer gatvės buvo užpultas dviejų jaunų peiliais ginkluotų

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MACHINE OPERATORS

Immediate openings with top salary
Brown Vacuum - Forming Machine

Must be experienced in high-speed production equipment or will train person with mechanical ability.
Openings on 1st, 2nd and 3rd shifts. Good company benefits. Steady work. Paid vacations, holidays, life insurance and hospitalization.

APPLY IN PERSON:
R. C. CAN CO.
2000 PRATT BLVD ELK GROVE VILLAGE

REIKALINGI DARBININKAI DIRBTUVEI

PAKANKAMAI VIRSLAIKIO PATYRIMAS NEREKALINGAS Dieninė ir naktinė pamaina.

- SVEITEJAI
- KLIJUOTOJAI
- RINKĖJAI
- MASINŲ OPERATORIAI (Medžio apdirbimo)

Daug įvairių lengvatų.
THE HARMONY CO.
4600 SO. KOLIN AVE.

OPPORTUNITY
Opening for one mechanic trainee. Salary, car expenses, extra commission, insurance, company benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES
Mr. Tokars
201 E. OHIO
Tel. 527-0800

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

ASSEMBLERS

PART AND FULL TIME OPENINGS

EXCELLENT PAY MANY BENEFITS

MODERN AIR CONDITIONED PLANT 1 BLOCK TO CTA.
NURSERY SCHOOL ARRANGEMENT FOR PRE SCHOOL CHILDREN.
LIGHT CLEAN BENCH ASSEMBLY OF SMALL PARTS.

SHURE BROTHERS INC.
222 HARTREY
1 BLOCK NO. OF HOWARD AT SACRAMENTO
Phone SH 3-1600

EVE. AND SAT. INTERVIEWS CAN BE ARRANGED.

COUNTER GIRL
FULL OR PART TIME
Excellent opportunity for pleasurable applicant.
Experienced or will train.
Will consider girl of high school age.
Kindly apply
WALKER BROS.
KENTUCKY FRIED CHICKEN
3339 ELGIN ROAD
SKOKIE, ILLINOIS

WOMAN
45 YEARS OR OLDER TO WORK IN SOUTHSIDE MOTEL.
No experience necessary.
Will train to assist owner in interesting and diversified duties.
Hours 4 P. M. to Midnight.
Excellent opportunity for widow or single woman.
CALL FOR APPOINTMENT
GA 5-2000

REIKALINGA VYRESNIO AMZIAUS MOTERIS prižiūrėti senuka, atlikti namų ruošą, gyventi vietoje, 2 suaugę. Patogus namas, kambarys ir pilnas išlaikymas ir atlyginimas. Reikalingos rekomendacijos. Harlem & Jackson apyl. Reikia šiek tiek mokėti angliskai. Rašyti angliskai: Associated Advertisers Box B-742, 223 W. WASHINGTON

banditų. Iš 78 metų senelio atėmė piniginę su apie \$7.

— Karolis Kubaitis su žmonele, gyv. Rahway, N. J., atostogas praleido Čikagoje ir apylankė čia savo visus pažįstamus. Kubaitis visą Lietuvos nepriklausomybės laiką buvo Virbalio muitinės tarnautojas.

— Lietuvos Moterų Federacija — Chicagos klubas rengia Derliaus balių š. m. spalio mėn. 30 d. Jaunimo Centre. Rengėjos yra pasiūsovisios balių suorganizuoti ir prvesti galimai aukštesnio kultūrinio lygio.

— Dantų gyd. Rožė ir Jonas Tijūnai rugpjūčio 21 d. išvyko Meksikon atostogų. Ta proga nori susipažinti su Meksikos gyvenimu ir apžiūrėti žymesnes vietas. Pirmiausia numato apsisistoti Mexico City ir apylankyti ten gyvenantį iš Lietuvos kilusį p. M. Aistenstą, kuris užlaiko kelionių biurą ir mielai suteikia patarimus bei reikiamą globą atvykusiems. Jei sąlygos ir laikas leis, tai garsioji Acapulcos vasarvietė pasirinkta ilgesniam poilsiui.

REIKALINGAS BRAIŽYTOJAS
Sugebantis braižyti architektūrinius ir struktūrinius brėžinius.
Teirautis pas Mr. SULLIVAN
Tel. VA 6-5430

PLASTIKOS MASINŲ OPERATORIAI

REIKALINGI VISOMS PAMAINOMS.
Nauja, moderni dirbtuvė patogi vieta. Didelės algos ir paskatinimai. Kreipkitės pasirodę dirbti.

REPUBLIC MOLDING CORP.
6330 W. Touhy
NILES, ILLINOIS

WE NEED CABINET MAKERS FOR ALUMINUM CONCERN

Good opportunity to start with high wages. Insurance, steady work.
Apply between 7:30 and 5 o'clock. Must be able to speak and read English.

ICKES BRAUN
GLASSHOUSES
2340 Wabansia Ave.
CHICAGO, ILLINOIS

PIZZA BAKERS — NIGHTS
Counter help — days and nights
Apply in person after 4 P. M.
Except Mondays
Mr. SHRIMP
416 E. GRAND

TOOL AND DIE MAKERS
A-1 men only. Experienced in job shop work. 1st and 2nd shifts. Premium salaries and overtime, many benefits including profit sharing.
LAYSTROM MFG. CO.
3900 WEST PALMER
DI 2-4800

RECEIVING CLERK
INSPECTORS
ANALYZERS
ASSEMBLERS

Must be experienced. We make stereo's and organs.
Open Saturday morning.
MIDWEST CABINET CORP.
3245 W. 30th STREET

REMKITE TUOS BIZNERIUS KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomintais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. MŪRAS, 2 auto gar., arti mūsų, \$16.800.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, prie M. Parko, \$27.500.
1½ AUKSTO, 2 BUTŲ MŪRAS, atskiri gazo šild., gar., \$30.000.
PONISKA REZIDENCIJA — 2 aukštų mūras, 50' sklypas, air cond., 2 vonios, daug priedų, 2 auto garažas, \$30.000.
8 BUTŲ MŪRAS, apie \$9.000 nuomos. Kaina \$69.000 arba pasiūlymas.
PIRKĖJUI PRIE PINIGŲ, gražus, 6 butų mūras, dideli butai, gera vieta, kaina — sutarties.

SVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi patalpa ir 5 kamb. butas, naujas gazo šild., \$17.500.
6 KAMBARIŲ MEDINIS. Centralinis šildymas. Uždari porčiai. — \$13.500.
7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai įrengtas. Sausas beismontas, garažas, \$11.500.
NAUJAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 64 ir Pulaski. Įrengtas šildomas rūšys. Garažas, \$23.500.
4 BUTŲ MEDINIS, \$3.000 nuomos, atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų lotas. Gage Parke, \$21.000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ ISPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ

BELL — REALTY

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

TURIME SIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIUSOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JOS GALITE ISSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĖS KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY

4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŪ PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

6940 W. 65th St. 9 butų naujas mūrinis, 5 po 4 po 3. \$115.000.
6220 W. 64th Pl., naujas 9 apartamentų, imtrytos krosnyš, žieminiai, sieteliai, kilimai. \$110.000.
3639 W. 63 St. Naujas 8 apartamentų, 75x125 pd. sklypas, \$105.000. LU 2-4080 arba 333-6997

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME Ivaraus dydžio namus visur. Partipainė paskola, visokeriopų apdrauda, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
Prospect 8-5454

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

ORDER FILLERS

Must have knowledge of simple fractions.
Steady work with advancement for aggressive workers.
A. C. McCLURG & CO.
333 E. Ontario Street

AUTOMOBILES — TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1.000

HEATING CONTRACTOR
rengiu naujus ir perstatau senus v. su rūšiū namo apšildymo šėčius ir air-conditioning (naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill
Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515

Vis dejuojama — nekyla lietuvių dramaturgija

J. Lankutis susirūpinęs menku lietuviškos dramaturgijos lygiu. Jis priminė, kad dramaturgijoje 1957 m. švystelėjo vienintelis J. Grušas su jo "Herikum Mantu". Šis veikalas pranašavęs naujo etapo pradžią dramaturgijoje. Ji nevykusi. Tiesa, Kazys Saja, Viktoras Miliūnas ir kiti gausiai parašė komedijų, kuriose daug opių aktualijų ir satyrinio aštrumo ir vis dėlto, pabrėžia J. Lankutis, "didesnę jų dalį jau spėjome gerokai primiršti... tur būt, todėl, kad jų aktualumas tėra laikrastinio pobūdžio, nėra susijęs su gilesniu ir pastovesniu žmogišku turiniu".

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

S k a m b i n k i t
LA 1-6047 arba RO 2-8778

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARPO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪTULYS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidaujamyje prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITEŠ į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI